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ÚVODNÍK

ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Vážení čtenáři a čtenářky časopisu Detašák, 

už uběhl zase nějaký ten čas, a tedy přišel na řadu náš sporadický občasník. Výzva ohledně nedostatku
redaktorů, kterou jsem zakončoval minulý úvodník, stále platí. Nyní již k obsahu čísla. 

Na začátku vás čeká kromě přehledu zpráv i několik článků na téma výletů o jarních prázdninách. Nebudou
chybět ani tradiční slohové práce z českého jazyka, pokračovat budeme s rozhovory s rodiči a alternativními
názvy filmů, či různými články. Můžete se těšit na témata jako je florbalový turnaj, školní muzikál nebo
gladiátorské hry. Na závěr máme pro vás připravená jazyková okénka – německé, anglické a španělské. 

To samozřejmě není všechno, Horste, ale nemůžeme prozradit vše na začátku. Přeji příjemné počtení. 

4. - 18. 3.: dotazníkové vyšetření školy 
4. - 24. 3.:  otevření objednávek na e-shopu se školním merchem
19. 3.: školní parlament 
21. 3.: ponožkový den
21. 3.: exkurze na soudní jednání MS Praha (6.B)
28. a 29. 2.: Velikonoční prázdniny
2. 4.: akce “Ukliďme svět” 
2. 4.: maturitní práce z českého jazyka
3. 4.: maturitní práce z anglického jazyka
4. 4.: maturitní práce z německého jazyka
16. a 17. 4.: ředitelské volno kvůli přijímacím zkouškám
17. 4.: pedagogická rada
17. 4:: třídní schůzky
21. - 25. 4.: vlastivědná exkurze na Šumavu (6.B)

MAREK JAROŠ, 6.B
ŠÉFREDAKTOR
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NA SKOK V RADHOŠTI 

POD RADHOŠTĚM
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Chaloupky ve skanzenu Valašské muzeum v přírodě

Co se týče mě a jarních prázdnin, tak jsem vyrazil s
mým otcem, sestrou a jejím hafušou do valašského
města, které, kromě překřtění jistou paní ze soutěže
Kolotoč, proslulo, jak táta na počkání ochotně
vypravoval, výrobou (nejen) elektronek v n. p. Tesla
Rožnov, „které, jak byl ten komunismus zaostalý, tak v
sobě neměly úplné vakuum, takže když se použijí do
kytarového zesilovače, tak to dělá příjemnější, měkčí
zvuk, a v dnešní době se vyvažují skoro zlatem. A v
90. letech to koupil nějaký Slovák, přesunul výrobu na
Slovensko a dnes je prodává celému světu.“ Ale zpět
k tématu. 

Samotný Rožnov toho moc nabídnout nemůže,
zdaleka nejzajímavější věcí se tak stává Valašské
muzeum v přírodě – rozlehlý nádherný skanzen
rozdělený do tří částí (Dřevěné městečko, Mlýnská
dolina, Valašská dědina a v budoucnu i Kolibiska), v
létě pak s ukázkou lokálního venkovského života.
Lákadlem může být i nedaleká Jurkovičova rozhledna
či vzdálenější Hradisko (zřícenina hradu Rožnov). 

O co méně se může zdát lákavý Rožnov, a to více
toho může nabídnout okolní příroda. Vrcholy
Moravsko-slezských Beskyd – Velký Javorník,



Chaty Libušín a Maměnka na Pustevnách

Ještě zmíním, že při zpáteční cestě jsme zastavili v
Haupttvarglsdorfu - Lošticích. Zde jsme chutně
poobědvali v Tvarůžkové cukrárně (mají i slaná jídla),
kteréžto produkty jsme si oblíbili. Tamní obsluha si
naopak oblíbila našeho chlupatého čtyřnohého
parťáka, který, narozdíl od nás, dostal dva tvarůžky
zcela gratis. On ten psí život nemusí být vždy špatný... 

MAREK JAROŠ, 6.B

Kněhyně, Radhošť –, po kterých lze podnikat různé
pěší túry. My jsme si vzhledem k časovému omezení
pobytu vybrali pouze jednu z nich, a to z Pusteven
přes Radegast, Radhošť a Černou horu dolů do
Rožnova. Vzhledem k tomu, že výrazná část trasy
vede po hřebeni v nadmořské výšce kolem 1 100
metrů, a svahy se svažují 650 výškových metrů, tak s
trochou štěstí se mohou naskytnout krásné výhledy,
my jsme toho štěstí bohužel moc neměli, ale i ty
střípky scenérií byly nádherné. 
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Každý zavítal o jarních prázdninách někam jinak.
Někdo byl lyžovat, jiní zase navštívili babičky a
dědečky, nebo jen vyrazili na menší výlet. Každý však
zažil originální zážitek. Já bych se s vámi moc ráda
podělila o ten svůj. 

V sobotu 10. února jsem s rodinou vyrazila směr
Nassfeld do Rakouska, kde jsem strávila prázdniny.
Nassfeld je největší lyžařské středisko v jižních
Alpách a leží na hranici s Itálií. Kabinová lanovka
jménem Millenium Express, která každý den vyveze
na vrchol tisíce lyžařů, je se svými šesti kilometry
nejdelší lanovou dráhou tohoto typu v Alpách. Je zde
také 110 km sjezdovek, které zajišťují rozprostření
lyžařů. 

Na horách se, bohužel, neobejdeme bez zranění.
Mně ani mé rodině se naštěstí nic nestalo, ale sama
jsem byla několikrát svědkem, jak vrtulník odváží
zraněné lyžaře. 

Na svazích můžeme naleznout mnoho restaurací a
míst k odpočinku. V této oblasti je velmi rozmanitá
kuchyně a každý si tak přijde na své. Například
tradiční Schnitzel (řízek), Germknödel (knedlík s
povidly ve vanilkové omáčce posypaný mákem) nebo
Kaiserschmarrn (trhanec s brusinkovou omáčkou).

Dospělí si pochutnají na Aperolu nebo Bombardinu,
děti zase na Almdudleru, což je jablečný mošt

NA ZASNĚŽENÝCH VRCHOLCÍCH ZALITÝCH SLUNCEM...

...ANEB MÉ JARNÍ PRÁZDNINY
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Mně osobně se moc Nassfeld líbí a rádi se tam s
rodinou vracíme. Jsem moc ráda, že jsem si zase
mohla tento rok zalyžovat a užít si týden na horách.

ADRIANA BALOGOVÁ, 3.B

(občas lehce fermentovaný) smíchaný s perlivou
vodou. Pokud máte rádi polévky, tak na každém kroku
narazíte na vývar s různými těstovinami. Jako
moučník nejčastěji podávají Apfelstrudel neboli
jablečný závin.
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ALTERNATIVNÍ NÁZVY FILMŮ N°2
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Slunce, seno a hody (Slunce, seno, jahody) 

Tento film je unikátní pokračování série Slunce, seno.... V tomto díle místní
prodavačka z potravin roznese zprávu, že má být krutá zima, aby vydělala
peníze z prodeje potravin, a tak si všichni udělají obrovské zásoby jídla. Ale po
tom, co se roznese, že to byla fáma a že všechny potraviny se mají co nevidět
zkazit, nastane těžký úkol: celá vesnice musí zásoby sníst během jediného
dne… 

Liver Twist (Oliver Twist) 

Liver Twist je kluk z malého města v USA. Je velmi tlustý a líný. Jeho rodiče s tím ale nedokáží nic udělat,
protože je neposlouchá. Nakonec si ho všimne výchovná poradkyně, která ho pošle do armády, aby zhubl.
Ovšem službu v armádě předstírá a celé tři roky je u svého kamaráda na druhém konci města, kde naopak ještě
přibere. 
 
Když to výživová poradkyně zjistí, odhalí se její velmi krutá povaha, a pošle ho opět do armády, kde si Liver
najde poměrně nenáročnou práci – utírá stoly v armádní jídelně. Po třech letech si najde dobře placené
zaměstnání v Číně, kde loupe buráky (Čína je největším producentem buráků). Ale tam ho při své dovolené
nalezne výchovná poradkyně a když zjistí, že je pořád stejný, násilím ho odvleče zpět do jeho domova, kde s tím
konfrontuje jeho rodiče.  Nakonec zjistí, že brzy zemře, a tak se rozhodne udělat Liverovi ze zbytku života peklo.
Liver se to snaží ještě na poslední chvíli zvrátit, ale podaří se mu to? 

S první částí této slohové práce jste se už mohli v Detašáku seznámit – ve velikonočním čísle v roce 2022. Už
tehdy jsem zmiňoval opožděnější uveřejnění (samotná slohová práce je totiž z února 2021), uběhly další dva
roky a přišel čas notně zaprášenou slohovou práci vytáhnout z pomyslného archivu a pustit na ní světlo světa... 

Ještě si dovolím připomenout zadání: „Vyberte názvy filmů, vyjměte jedno písmeno a tím utvoříte název nový.
Pokud nebude film, může být i známý titul – pohádka, román apod. K tomu napište krátkou anotaci.“ 

MAREK JAROŠ, FILIP KOPEČNÝ, TOMÁŠ KYSELA, PETR ONDRAŠÍK, 6.B

Dokonalý trk (Dokonalý trik) 

Na jedné malé farmě žije mladá koza Líza, která chce být svobodnou kozou, a
tak se rozhodne zorganizovat revoluci, která je postavena na Líziních
dokonalých trcích a jejích naostřených rozích (naostření obstará kůň se svými
kopyty s podkovami). Ale jak to celé nakonec dopadne? Podaří se zvířatům
revoluce? Nebudou zvířata farmářem potlačena? Anebo hůř, nezlomí se koze
Líze rohy? 



Ing. Kong (King Kong) 

Byl jednou jeden líný vědec, který si chtěl usnadnit práci, a tak si vycvičil a
geneticky poupravil orangutany. Po jeho smrti jsou všichni zajištěni, aby
nedělali problémy. Jenom jeden stihl utéci - Ing. Kong, ten nejneschopnější ze
všech orangutanů. Postupem času se snaží ukrýt a vybudovat si přístřeší, což
se mu vůbec nedaří. Vlastně se mu nedaří vůbec nic. Podaří se mu tedy
alespoň zůstat na svobodě? No, asi ne. 

Ego příběh (Lego příběh) 

Ve městě jménem Pole žije pan Miloš. Patří mezi nejbohatší členy města – vlastní firmu, několik domů a místní
metro (tj. 4 stanice tramvaje těsně pod zemí). Celou dobu je velmi namyšlený a arogantní. Všechno se ale
změní, když uklouzne na ledě a zlomí si obě ruce. To ho přivede do světa normálních lidí a uvědomí si, jak se
choval a snaží se vše napravit, ale většina lidí ho již “odepsala” a nechce se sním bavit – nepochopili, že se
Miloš změnil… 

Kung Fu padá (Kung Fu Panda) 

Leopold z Lipníku nad Bečvou se vrátí z Prahy, kde mu jeho kamarád ukáže umění kung-fu. To se Leopoldovi
tak zalíbí, že se rozhodne v Lipníku založit klub kung-fu. Ale aby dostal příspěvek od radnice musí sehnat
určitý počet členů, ale každému novému členovi musí udělat ústupek. Nakonec vznikne hospoda U Kung-fu s
vlastním pivovarem, který je vyhlášený po celé ČR. Teď už ani ten příspěvek nepotřebuje… 

Teoristka (Teroristka) 

Paní Ohnislava již delší dobu zajímá o teorii podzemního zlatého chrámu, a
když při vyklízení půdy chalupy po prarodičích nalezne záhadnou listinu, která
při bližším ohledání podporuje její teorii, je nadšená. Sejde se s odborníkem na
runy, aby jí text lépe přeložil. Zjistí, že text obsahuje souřadnice a cestu do
chrámu. Rozhodnou se tam jít. Avšak v tajemném chrámu je čeká mnoho
nebezpečí, třeba oživlé sochy. Podaří se jim z chrámu utéci, nebo je chrám
pohltí? 
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HISTORIE MÉ RODINY
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Já: Kolika papežům sloužila? 

Host: Sloužila pěti papežům a po revoluci v roce 1989
se vrátila do rodné země, kde sloužila u biskupa
Škarvady a poté Wasserbauera. 

Já: Jak se žilo a jaké byly hodnoty ve vaší rodině v
době, když jste byli mladší?
 
Host: Oproti dnešku se žilo mnohem skromněji. Jako
děti jsme si hráli převážně venku a bez elektroniky.
Moc jsme si to užívali. 

Já: Existují nějaké tradice nebo rituály, které jsou
součástí naší rodinné historie? 

Host: O žádných speciálních nevím… 

Já (Petr Svoboda): Dobrý den maminko, dnes bych
se vás chtěl zeptat na historii naší rodiny. 

Host (maminka): Jupí na tuto otázku jsem se
připravovala celý svůj život. 

Já: Tak začneme. Kdy a kde se narodili tvoji rodiče a
jaké máš vzpomínky na své dědečky a babičky? 

Host: Moje maminka se narodila 18. prosince 1941 v
Praze a můj tatínek se narodil 30. září 1938 v Praze.
Prarodiče pocházeli z jižních Čech. Babičku od
maminky jsem nepoznala, protože zemřela 11 let před
mým narozením. Tatínka od maminky si pamatuji
velmi dobře, protože jsme k němu jezdili na návštěvy,
kde jsem si hrála s jeho morčetem.  

Já: Jaký byl děda? 

Host: Děda byl moc hodný a pracovitý, vychoval 5
dětí, což nebylo vůbec snadné. Po smrti své manželky
zůstal sám. Chodil často do kostela a u kapucínů
(také kostel, pozn. autora) vyráběl betlém z chleba. 

Já: Jaké jsou nejstarší příběhy nebo legendy z naší
rodiny, které jsi slyšela? 

Host: Moje prateta, která se narodila ve stejný den a
měsíc o 20 let dříve než moje maminka (nyní je jí 101
let a pořád naživu), se za války rozhodla, že chce jít
na misie do Afriky. Vše nakonec dopadlo jinak a teta
se dostala do Vatikánu a sloužila papežům. 

Rozhovor jsem dělal pouze s maminkou (taťkova strana rodiny není zahrnuta). 

„Moje prateta sloužila pěti papežům a
po revoluci se vrátila zpátky do Čech,
kde sloužila u biskupa Škarvady a
poté Wasserbauera.“
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„Dědeček mě vždy dlouze poučoval
o tom, že nesmím zametat betonové
schody, protože by se mi prach z
nich usadil na plicích. Vždy jsem je
musela nejdříve polít vodou.“

Já: Co je pro tebe nejdůležitější, když jde o výchovu
dětí? 

Host: Abych jim předala co nejvíce užitečných
informací, které jim k něčemu v životě budou a
naučila je co nejvíce důležitých věcí. Dopřát jim co
nejvíce společných zážitků je pro mě velice důležité.
Myslím si, že by všichni měli mít co nejvíce dobrých
vzpomínek na dětství a na svůj rodiči podporovaný
rozvoj. 

Já: Převelice děkuji za rozhovor a moc se těším na
další šanci s vámi udělat rozhovor díky úkolu z
českého jazyka! (poznámka: host (maminka) šel
spát)
 
Host: Také velice děkuji za rozhovor. O tomto tématu
mě velice bavilo vyprávět. Děkuji za pozvání. Dobrou
noc. 

Já: Dobrou noc, maminko. 

PETR SVOBODA, 6.B

Já: Jaký význam má rodina pro tebe a co si myslíš, že
nám rodina předává? 

Host: Rodina je pro mě smyslem života a jsem moc
šťastná za to, že pocházím z velké rodiny – jsem
čtvrtým dítětem svých rodičů. Mám dvě starší sestry a
jednoho bratra a, i když je můj otec už třináct let po
smrti, často se scházíme a pomáháme naší mamince.
Velice dobré vztahy mám i se svojí tchýní a tchánem a
z celého srdce miluji své děti. Myslím si, že rodina
nám předává hlavně lásku, víru, výchovu a jistotu, že
se na sebe můžeme spolehnout. Rodina je zázemí,
pocit jistoty a bezpečí. 

Já: Máš nějaké vzpomínky na setkání s našimi předky
nebo prarodiči? Jaké jsou tvé dojmy? 

Host: Svoji babičku z tatínkovi strany jsem moc
milovala a vždy jsem se těšila na její návštěvu. Vždy
přivezla plný kufr nějakých pěkných překvapení, jako
například prak, nebo nějaké sladkosti. Dědeček byl
truhlář a pomáhal rodičům při stavbě rodinného
domku. Vždy mi dával hodinovou přednášku o tom, že
nesmím zametat betonové schody, protože by se mi
prach z nich usadil na plicích. Vždy jsem je musela
nejdřív polít vodou. S druhým dědečkem jsem si
užívala dlouhé procházky v Dejvicích a také mě brával
s sebou do katedrály svatého Víta. Dědečka truhláře
jsem se trochu bála a druhý dědeček na mě měl lepší
a příjemnější dojem.



ROZHOVOR S MATKOU NA TÉMA VÝCHOVA
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Co je nejdůležitější na vztahu mezi rodičem a dítětem? 
Láska, vzájemná důvěra a vědomí dítěte, že může hledat svojí vlastní cestu v životě. Dospívání je čas na vlastní
chyby a hledání vlastní cesty.  

Co je nejtěžší na budování silného vztahu s vaším dítětem? 
Nejtěžší je nepromítat svoje chyby do života svého dítěte a uvědomit si, že každá bytost má svojí cestu. 

Jak se snažíte projevit podporu svému dítěti? 
Respektuji jeho názor a každý den se snažím projevit verbálně lásku. Dělat mu bezpečný domov a jeho vlastní
prostor, kde se cítí bezpečně.  

Jak se chováte při neshodách s vaším dítětem? 
Vyslechnu si jeho názor na danou situaci a poté řeknu svůj názor. A snažím se dobrat k nějaké shodě. Pokud
shoda nenastane, mám právo veta. 

Jaký vliv má chování vašeho dítěte na vás? 
Dost často propadám panice, že si mé dítě zkazí život nebo že udělá něco špatně. Vím, že z vlastních chyb se
každý poučí nejlépe, a proto se snažím zůstat klidná.  

Jak by měl vypadat perfektní vztah mezi rodičem a dítětem?
Jednat s dospívajícím teenagerem jako s dospělým. S respektem a s láskou. Nechat mu prostor pro vlastní
chyby. Dospívající by měl na druhou stranu respektovat svého rodiče a budovat vzájemnou důvěru. 
 
Udělal jsem rozhovor s mou matkou. Bylo to zajímavé i pro mě, protože jsem se s ní nikdy o ničem takovém
nebavil. 

FILIP ČÁP, 6. B 



6. prosince a 31. ledna proběhl na detašovaném pracovišti, stejně jako v Horních Počernicích, den otevřených
dveří. Každoročně je organizován žáky sext a nejinak tomu bylo i letos, kdy se naše třída zhostila provázení
rodičů a jejich dětmi, uchazeči o studium na naší škole. 

Pro zájemce byl v každé třídě připravený program. Bezesporu nejzajímavější byl v učebnách biologie
(mikroskopování a práce s binokulární lupou), fyziky (Van de Graafův generátor) a chemie (měření pH
univerzálním indikátorovým papírkem, plamenová zkouška a hoření hořčíku).
 
Při druhém termínu jsme se však, kvůli vyšší absenci v naší třídě, museli obrátit na studenty kvinty s prosbou o
výpomoc. To nakonec akceptovali Šárka Benešová, Adéla Kunstátová, Vojtěch Šusta a Vojtěch Žák, kterým
bychom tímto chtěli poděkovat za jejich obětavost, výpomoc a že tak učinili z jejich dobré vůle. 

Dále bychom chtěli poděkovat všem profesorům, bez kterých by akce neproběhla, a samozřejmě spolužákům
ze sexty, kteří byli také nedílnou součástí. Až na malé problémy vše proběhlo, jak mělo, a věříme, že nás
navštívilo mnoho budoucích studentů, kromě nich se přišla podívat i naše bývalá paní profesorka Vránová. 

KATEŘINA BIČÁKOVÁ, 6.B

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA „DETAŠKU“
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NEJNOVĚJŠÍ POSILA PROFESORSKÉHO SBORU: JAK SE JÍ U NÁS LÍBÍ?

„Učitelství mám v rodině.         
Jak mamka, tak taťka. Je to už
takové.“

Takže Vás baví práce s dětmi? Nelitujete svého 
rozhodnutí?
Ano a vůbec.

Inspirovala Vás paní profesorka Cihlářová k tomu, abyste učila tenhle předmět nebo jste k tomu měla
blízko celý život?
Myslím si, že paní Cihlářová v tom měla velkou roli, že mě to bavilo i že nám dávala hodně inspirujících nápadů
na filmy, takže jsem se k dějepisu dostala v rámci studie i mimo ní. Jinak učitelství mám samozřejmě v rodině, to
asi všem jasné. Jak mamka, tak taťka, je to už takové.

S tímhle gymnáziem máte již, předpokládám, určitý vztah. Měla byste pár slov k popisu svých pocitů,
když jste nastupovala na tuhle školu jako studentka a naopak když jste nyní nastoupila jako
pedagožka? Vnímáte velký rozdíl mezi pohledem žáka a učitele?
To je těžká otázka. Já jsem tady fakt krátce, takže ten rozdíl vyloženě nepociťuji. Je skvělé tady potkávat ty
učitele, co mě učili. Všichni jsou na mě milí a všichni mi chtějí pomáhat. To je super. Je to určitě společné. Jak
žákyně, tak jako nová učitelka si myslím, že tady je velice přátelské prostředí. Spíš než rozdíl tak tenhle společný
znak.
 
Tudíž jste tady spokojená, vycházíte tady s každým?
Ano, ano.

V minulém čísle jsme si  pro Vás přichytali rozhovor s paní
profesorkou Čmakalovou, tentokráte jsme pro Vás vyzpovídali
paní profesorku Hortovou. Nezbývá než poděkovat za čas,
který naší redakci věnovala, a popřát příjemné čtení.

Jak jste se dostala k učení na našem gymnáziu?
Já jsem sem chodila a v roce 2019 jsem tohle gymnázium
sama absolvovala. Moje třídní byla paní profesorka Cihlářová
a když jsem zjistila, že je zdravotně indisponovaná, tak jsem
kontaktovala paní ředitelku a přihlásila jsem se místo ní,
protože máme stejný obor.

To je hezké. Byl Vaším celoživotním snem učit, nebo jak
jste se vlastně dostala k samotnému učení?
Já jsem chtěla pracovat v kanceláři, lákalo mě účetnictví, ale
při covidu, když jsme byli připoutáni k počítači, tak jediné co
jsem mohla vlastně dělat byla práce s dětmi, trénovala jsem
ve sportovním oddíle. To bylo jediné, co mě bavilo a sezení u
počítače se mi nelíbilo a tak jsem se rozhodla, že změním
obor a půjdu učit místo účetnictví, abych byla také mezi dětmi
a nebyla v kanceláři zavřená sama.
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Tak to je v pořádku. Ještě další dotaz - co Vás baví na
vyučování a na dějepise obecně?
Na vyučování práce s dětmi a snažit se je motivovat je k tomu
poznávat ten předmět, více se o něm zajímat i ve svém volném
čase, zjišťovat si informace, jak to přesně bylo. Také nevěřit
tomu, co se říká ve zprávách, v dokumentech, na Netflixu nebo v
Reelech na TikToku, kde někteří nevzdělaní lidé šíří velmi
špatné informace. Přemýšlet o tom vlastně kriticky. O celém
našem světě, který teď teda máme. Na dějepise mě baví ty
příběhy, jak to bylo dříve, jak se co dělalo, jak se to vyvíjelo,
životy těch lidí. Některé příběhy jsou opravdu neuvěřitelné.

Tímhle nám připomínáte přesně pana profesora Havránka.
Jinak, nevadí Vám učit na stejné škole jako váš otec?

 výkladu splést. Zároveň si myslím, že je dobré, že v dnešní
době máme videa, takže ve výuce používám videa. Snažím se
udělat nějaký čas i na badatelskou činnost, práci přímo s texty a
až na to zbyde trošku čas, tak budeme dělat nějaké projekty.
Snažím se tedy kombinovat všechno.

A prezentace si vytváříte sama?
Jojo, vždycky sama.

ADRIANA BALOGOVÁ, EMA HAJDUKOVÁ, MERIEM RAIS, 3.B

17

„Prezentace je důležitá součást
mé výuky, ale používám třeba i
videa. Časem budeme dělat
nějaké projekty. Snažím se
kombinovat všechno.“

Vzhledem k tomu, že jsem sem chodila 8 let jako žákyně, tak jsme si našli nějaké hranice a jsem na to zvyklá.
Uvidíme, jak to bude do budoucna, protože teď se to vyskytlo jako záskok, takže je to ideální pro mě, praxe a
tak. Jestli to bude do budoucna udržitelné, potkávat své rodiče celý život má samozřejmě výhody i nevýhody.

Plánujete tady zůstávat delší dobu?
Já jsem ani o příštím roce neuvažovala, to přijde s časem. Ale zatím mi to určitě nevadí.

Vyhovuje Vám jako další dějepisář na škole pan profesor Rampír?
Já jsem tady velmi málo, takže moc nevím, ale určitě je inspirativní, že paní profesorka Cihlářová má jiný styl
učení než pan profesor Rampír. Vzhledem k tomu, že nemám praxi, tak je to pro jiný pohled na věc. Jinak pan
profesor mi se vším pomáhá, takže jsem spokojená.

Otázka na závěr: popište nám stručně Váš styl výuky.
Já se snažím aby žáci všechny ty zápisy měli pohromadě a věděli přesně, co po nich budu chtít. Takže,
prezentace je určitě velmi důležitá součást mé výuky. Myslím si, že je to velmi užitečné v letopočtech a ve
jménech, protože se i já můžu ve 45 minutovém 



MUZIKÁL NA PRÁŠKY OPĚT V

KARLÍNĚ
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Jak jste si mohli povšimnout, na školním instagramu
nedávno přistály fotografie z hudebního divadla Karlín
ze čtvrtka 22. 2. 2024, kde hudebně-dramatické
oddělení pod velením MgA. Olgy Francové Velické
předvedlo plné malé scéně již počtvrté svůj “Muzikál
na prášky”.

Celé to pro nás začalo druhou hodinu odpolední, kdy
jsme se po dobrodružné cestě z metra Černý Most na
Florenc všichni šťastně shledali přímo v divadle. 

Museli jsme se vypořádat s komplikacemi se zvukem,
s přezkoušením “problémových scén” a všech písní i
tanců. Poté už jsme museli čelit divákům. Musím čistě
ze své perspektivy konstatovat, že pouhé osvěžení
hry namísto sáhodlouhého drilu mi vyhovovalo více a
řekl bych, že se nám to teď podařilo asi úplně nejlépe.

Hodně věcí se přímo při hře nepovedlo, ale na divadlu
je krásné, že divák nemá nejmenší tušení, jak něco
vypadalo lépe na zkoušce a že se přišel bavit, ne
soudit. 

Chtěl bych závěrem poděkovat paní profesorce Olze
Francové za organizaci a pomoc s naším muzikálem,
Matějům Kloubkovi a Čiperovi za režírování, za
skvělou hudbu a celkově za toto ryze autorské dílo.
Také musím samozřejmě poděkovat a pogratulovat
všem účinkujícím za skvělé herecké i pěvecké
výkony. 

Náš dramatický kroužek se od posledního
představení rozšířil, ale bohužel také utrpěl nemalé
ztráty a rozhodně to nebylo jednoduché pro nikoho z
nás, proto jsem rád, že se nám to i tentokrát povedlo a
dočkali jsme se zatím toho nejbouřlivějšího potlesku,
který vždy příjemně zalichotí uchu vystupujícího. 

RADIM URBAN, 6.B



ANKETA: JAK SI VEDLY GH V TERCII B?

Každý absolvent našeho gymnázia  
dozajista párkrát zažil tvorbu gladiátorských
her. Naši třídu, tercii B, to letos zastihlo také.

Témat byla pestrá škála, například od
sociálních sítí po skauty. Anketa probíhala
mezi 8. a 9. březnem s účastí 21, respektive
28 (pouze první otázka), respondentů.

První otázkou mé ankety byla: které z GH
se vám líbily nejvíce? 
Skauti obdrželi 13 hlasů a letošní GH
doopravdy vyhráli.

Jaké z letošních témat by naši třídu
bavilo zpracovávat? 
Jako nejatraktivnější téma vyhrály fóbie,
ale v závěsu se záhadami. Výsledky
této otázky byly s rozdíly většinou o
hlas.

Překvapivé je, že hned 4 témata z 9 by
nechtěl zpracovávat ani jeden
respondent, včetně výherních skautů,
naopak některá neoblíbená témata mají
vyšší atraktivnost, příkladem mohou být
sociální sítě nebo piráti.

Jaké byly pro naši třídu tyto GH,
pokud je porovnáváme s těmi
minulými?
Výsledky této otázky mě nijak
nepřekvapily - většina třídy viděla
zhoršení. 

Pravděpodobně jsme totiž podcenili
čas, který kvalitní příprava gladiátor-
ských her vyžaduje. Dalším důvodem
ale může být například menší atraktivita
zvoleného tématu pro autory práce, a
tak jim můžou minulé GH připadat
lepší, jelikož je téma více zajímalo.
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Kolik času průměrně věnují studenti
3.B vypracovávání GH? 
Také jedna z přirozených otázek,
odpovědi jsou zpracovány v přiloženém
grafu. 

Většina odpovědí je logických a
nepřekvapila mě, nicméně mě zaujala
jedna odpověď, kdy respondent uvedl, že
přípravě věnoval méně než 10 dní,       
zda-li pak také nebyl jediný, kdo uvedl, že
tyto GH byly oproti minulým výrazně
horší...

Jsou nám gladiátorky vlastně
přínosné? 
Jednoznačně dominovala odpověď
ano.

Ale v čem? Tak zněla další otázka.
Odpovědi byly v podstatě většinou ve
smyslu: umět lépe psát, psaní všemi
deseti na počítači, prezentování před
třídou, přednášení, dozvídání se a
hledání informací, práce v týmu, práce
s textem, konzultovat s profesory a
práce s PowerPointem. 

Jedna z odpovědí byla zajímavější: Finsko
má nejmenší hustotu obyvatel v Evropě a
má nejčistší vzduch na světě. Působivé,
že?

V poslední otázce jsem se ptala, baví-li
naši třídu pracovat na GH?
Většina třídy odpověděla že ano, což je jen
dobře.

Na závěr bych chtěla poděkovat všem, kteří
si našli chvíli na vyplnění dotazníku.

MERIEM RAIS, 3.B
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GH NA G2 V NOVÉM KABÁTĚ

V prvním březnovém týdnu přišly na řadu první
prezentace GH po velkých změnách, které
proběhly na konci minulého školního roku.

Nebudu se zabývat rozdílnostmi v písemné
formě, ale k prezentacím zmíním to, že se již
neprezentuje po třídách, ale po jednotlivých
předmětech, popřípadě jsou dva předměty
spojeny. Může se tak stát, že se některé
skupiny z detašovaného pracoviště podívají do
Horních Počernic a naopak.

Další změnou je obhajoba - odborná komise
pokládá autorům práce po konci jejich
vystoupení otázky. I to, jak odpovíte, ovlivňuje
známku, kterou vám a tvoří  40 % celkové
známky (zbylých 60 % pochází od konzultanta).

Nyní již k samotným prezentacím - nabídka
témat byla letos vskutku pestrá. Za sextu B
mohu uvést například práce zabývající se
vodáctvím, otužováním, stavbou trebuchetu,
fungováním zvířecích útulků nebo firmou Baťa.

Další zajímavá témata byla například historie
kalendářů, makroživiny, smrt, tropické deštné
lesy nebo například zdařilá prezentace na
architektonické řešení systémů metra ve
východní Evropě.

MAREK JAROŠ, 6.B
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FLORBALOVÝ TURNAJ DÍVEK

Dne 26. února proběhl v tělocvičně v Horních Počernicích florbalový turnaj dívek. Já jsem se tohoto turnaje
zúčastnila a zde vám chci ukázat některé fotografie, které jsem tam pořídila. Turnaj vyhrála 6.A, za ní byla 5.B a
na bronzové pozici skončila 5.A. Gratuluji.

ADRIANA BALOGOVÁ, 3.B
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STUDENTSKÉ TRENÉRSKÉ CENTRUM
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Studentské Trenérské Centrum (STC) je prestižní
rozvojový společnosti Microsoft pro středoškoláky s
vášní pro moderní technologie a touhou předávat své
znalosti dál. Celý program je ze strany studentů
zdarma, a máte v něm skvělou šanci potkat komunitu
nových lidí, kteří mají stejné zájmy jako vy. Za celou
délku programu si složíte certifikační zkoušky a
získáte tak uznávané certifikáty jako odborníci na
technologie Microsoftu. Program není příliš časově
náročný, vzdělávací webináře a další aktivity probíhají
vzdáleně - není tedy potřeba nikam jezdit, vše se dá
dělat z domova. 

Já jsem se na konci minulého roku do programu
přihlásil, ale pochyboval jsem o nějakém dalším
postupu. Po dlouhém čekání ale přišel email, v němž
byla pozvánka do finále celostátního kola. Nakonec to
na finále dopadlo tak, že jsem získal své místo v
ročníku 2024.

STC je pro středoškolské studenty v České republice
jedinečný, jiné obdobné programy se v takovémto
rozsahu nevyskytují. Já jsem o něm ale nikdy ve škole
neslyšel, a to mi přijde jako škoda. Rád bych v něm
viděl více lidí z našeho gymnázia, a proto vám chci
tuto příležitost představit, když to pro mě samotného
nikdo neudělal. O čem to ale vlastně je, a proč si
myslím, že je to pro vás dobrá příležitost?

Co děláme?
Vzděláváme se a předáváme zkušenosti:
Prostřednictvím akcí pořádaných pro školy po celé
republice se snažíme šířit znalosti. 

Co se v STC naučíš?
⦁ Práce s moderními technologiemi: Práce s
nejmodernějšími trendy v oblasti technologií. Každý si
osvojí základy a dále se věnuje tomu, co ho zajímá.



⦁ Soft Skills: Efektivní komunikace, prezentační dovednosti a práce v týmu – klíčové dovednosti každého
člověka. Lektoři tě kvalitně připraví na přednášení a spolupráci.
⦁ Technické dovednosti: Naučíš se programovat, pracovat s umělou inteligencí, hybridním cloudem a dalšími
moderními technologiemi – je na tobě, co tě zaujme. 
⦁ Business Skills: Pronikneš do světa marketingu a naučíš se efektivně rozvrhnout svůj čas.

Koho hledáme?
Středoškoláky: STC je dvouletý program, který je především určen druhákům (naše sexta), mohou se ale
přihlásit i prváci (kvinta) a třeťáci (septima).

Na přihlášce není potřeba ukázat, že už jsi hotový ajťák, ale že tě baví moderní technologie a chceš se někam
dál posunout, a efektivně využít volný čas.

Pokud tě baví technologie, chceš se naučit více a učit se přímo od expertů z Microsoftu, pak je STC ideální pro
tebe. Ať už jsi zaujatý informatikou nebo tě zajímá management a marketing spojený s moderními
technologiemi, STC ti pomůže rozvíjet tvé dovednosti a porozumět technologiím. Další kolo přihlášek se otevírá
v září, a já pevně věřím, že se někdo z naší školy do programu v novém ročníku zapojí.

PETR ONDRAŠÍK, 6.B
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SPEISEKARTEN

Práce, spíše grafického nežli slovního charakteru, pochází z Konverzací v německém jazyce. Jedná se     
vlastně o jídelní lístky imaginární restaurace, jež byly zhotoveny vzhledem k probíranému tématu Essen und
Trinken. 
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Onehdy jsme v hodině anglického jazyka psali writing na téma recenze filmu, samozřejmě v angličtině. Paní
profesorka Middleton v souvislosti zmínila, že by nebylo od věci některé počiny zveřejnit, například v nějakém
školním anglickém časopise. Takový sice nemáme, ale práce přišly vhod v souvislosti s jazykovým okénkem,
které tu v tomto čísle máme. Přeji tedy příjemné počtení a třeba vás některá recenze přiměje daný film
shlédnout. 

Alice in Wonderland

If you like fantasy movies with
various magical animals, creatures
and other things, then I think you
would enjoy Alice in wonderland. It's
a story about a girl who enters the
world from the dreams she had
when she was younger. 

I liked the movie because the acting
and effects were really good. Johny
Depp played the mad hatter and I
must say, he is really good at
playing partially crazy characters. I
also enjoyed the plot. 

What I didn't like about the movie
though is the fact that sometimes it
was too weird. But that didn't make
me enjoy the movie any less. 

So if you have a free evening in the
future and you don't know what to do
then go watch it. It has a second part
too which I think is even better. 

LINDA KUČEROVÁ, 6.B

A star is born

If you like music and romantic films,
this one is for you. A star is born is a
2018 American musical romantice
drama. It is about an alcoholic singer
who falls in love with a young
woman who is really good at singing
but doesn’t have the opportunity to
sing. 

The main characters are played by
Bradley Cooper, who is also the
producer and director, and Lady
Gaga. The film doesn’t really have
the best ending since one of the
main charakters commits a suicide.
 
What I like the most about this film
are the songs. The acting was really
good too. But I have to say that I was
a little bit surprised about the
ending. But overall I would
recommend it to people who like
musicals and for sure the Lady Gaga
fans.  

BÁRA JETENSKÁ, 6. B

A FILM REVIEW
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Harry Potter 

If you're looking for an interesting film to watch with
your family at home, I would recommend Harry Potter.
It is a classic which most people know.  

The film is about a boy named Harry, whose parents
were once wizards. He doesn't know about this, but
one day everything changes. From his ordinary life,
he suddenly comes to discover a world of magic,
wizards, dragons and mystery. With the help of his
friends, he goes on many adventures and
experiences things that many didn't, even as they are
wizards. 

The thing I like about the film is how unexpected it is
and how well a person can emerge himself into this
into this world of magic. It feels like you're a part of
this story and are really experiencing it yourself. 

What I don't like is that sometimes it can be a bit
boring and slow. Some situations seem a little crazy
and make your realise it's just fiction. I would
recommend it to everybody who is younger and is
starting to immerse himself into a world of films. I think
it's a great introduction to fantasy films which can
spark interest in reading and critical thinking. 

PETR ONDRAŠÍK, 6. B 

8 Mile 

If you’re looking for a good movie to watch, 8 Mile
would be a great idea. Even though it’s been a while
since I’ve seen it, I still think about it a lot and it’s still
one of my favourites. 

8 Mile shows the story of an upcomming rapper and
it’s based on reality. It shows the story of Eminem,
who’s also portrayed by himself in the movie. As well
as his journey to fame, social and personal issues
are adressed in the film. 

What I like is the realness of the whole thing. Since
Eminem himself is in the movie, it makes it feel very
realistic and I trust that the story isn’t made up. 

Some minuses, though, are same explicit/violent
secenes and language, which might not appeal to
everybody. 

But I think it belongs there in order to show the
enviroment and people Eminem grew up around. 

It’s not a completely easy movie to watch, but I really
liked it and found it very interesting, that’s why I
would recommend it. 

ALŽBĚTA BERNÁ, 6. B 
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Vlastníci 

Vlastníci is a Czech film which shows us the life and responsibilities of flat
owners. It’s a commedy taking place in a meeting room, where’s happening a
meeting of flat owners. The actors performing there are for example Vojtěch
Kotek, Tereza Romba or Kryštof Hádek. 

What I really like about the film is that it seems to be accurate and real. The
performances are great, the plot is great, almost everything is great. The thing
that pisses me off is the fact that it didn’t win the Český lev award. 

It is a fall of different funny stories and plots. The end of the film is truely
amazing and unpredictable. In my opinion it’s a very well made movie. The
grading of 74 % on ČSFD suits it. 

Les Miserables 

If you’re looking for a film about racial problems, police violence and life of immigrants in suburbs of Paris, this
one's for you. 

The story takes place in Paris after the football World Cup 2018. One African boy steals a lion from a Romanian
circus and 2 policemen are called to solve it. The Romanians say that if the police could not find the lion, they will
do it themselves. The policemen know that this will be a very big problem so they start looking for the lion in a
suburb full of migrants and accidentally commit some violence on local kids. They find the lion but the African kid
takes revenge. The film ends in a moment when the policemen aim at the kid with guns and the kid aims at them
with a firework. 

Overall, the film shows problems of today's France and it is based on real events. I liked the atmosphere and
there was not anything I disliked. 

Fantastic Beasts and where to find them 

It’s a fantasy film series and spin-off to Harry Potter. I like it because the film is
magical. The baests in the film are beautiful. Mlok Scammander is a
charakter. He has the beasts in his suitcase and he is saving them. I also like
it because there is Johny Depp as a main charakter. 

In the film there is also a guy who is “sick” and dangerous for the world. Mlok
want to save the world and the beasts help him. 
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VÝUKA ŠPANĚLSKÉHO JAZYKA NA NAŠÍ ŠKOLE

30

Každou středu od 16:00 do 17:00 se na gymnázium Chodovická na detašovaném pracovišti na Černém mostě
koná výuka španělského jazyka.  

V 16:00 do učebny dorazí rodilý mluvčí a započne výuku. Výuka probíhá formou pracovního sešitu, který nám
vyučující vytiskne. V tomto pracovním sešitu jsou různá cvičení, která nám se Španělský jazyk pomáhají naučit.
Již vcházíme do 3 lekce, tím pádem základní slovíčka nám nejsou cizí. Umíme už se pozdravit, představit a říct
odkud jsme. Dokážeme se bavit o tom, jak se máme a také umíme popisovat věci ve třídě a třídu samotnou.
  
Určitě všem, které baví se učit nové jazyky nebo je zajímá přímo španělština, tyto lekce doporučuju. Osobně si
myslím, že se vždy hodí umět nové jazyky. Se španělštinou jsem sice nezačala tento rok, již předtím jsem na
výuku španělského jazyka chodila, ale i tak si myslím, že je to poměrně snadný jazyk v porovnání s němčinou, a
proto pokud nevíte jaký se učit jazyk, doporučuju učit se španělštinu.  

Je dobré, že škola nabízí výuku cizích jazyků a doufám, že se nabídka bude ještě časem rozšiřovat. 

EMA HAJDUKOVÁ, 3. B 
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!!!! HLEDÁ SE RIKI !!!!
Kdo to je????????
-je to rotační elipsoid!!!!
-váží 8,6 kg!!!!!
-byl dovezen z dálného Albionu!
-asi žula!!!!!

Proč ho hledáme????
-byl vzácného původu!!!!!
-měl značnou hodnotu!!!!
-ztratil se!!!!!!!!!!!!
-stýská se nám po něm!!!

<---Riki s jeho hrdým majitelem v
učebně biologie

Riki byl naposledy spatřen v učebně biologie, kde byl
dlouhodobě deponován jako ozdoba třídy, v prosinci loňského
roku. Všem nám moc chybí, pokud někdo ví jakékoliv informace
o Rikim, nechť je zašle na e-mail uvedený níže!!!!!!!!!!!!!!_____________________________________________________
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